Imperator Valens, bello contra Procopium pro-
spere gesto elatus, adversus ecclesiam rursus ar-
ma paravit, vim religionibus omnibus, ut se Arian
dogmati accommodarent, inferens. Maxime vero
contra eos qui Lampsaci conventum egerant,
frendebat, quod non modo Arianis episcopis digni-
tatem obrogassent, sed etiam fidei formulam Ari-
mini promulgatam damnassent. Et Nicæa profe-
ctus, Nicomediam venit, atque eo Eleusium Cyzici
episcopum ad se accivit, qui Macedonii sententiæ
magis addictus erat. Congregatoque Arianorum
episcoporum cœtu, ut cum illis eandem commu-
niquè fidem complecteretur, imperavit. Porro
Eleusius primum generose et fortiter illorum
communione aspernatus restitit: ubi autem
imperator exsiliu ei bonorumque publicationem
minatus est, metu percussus, libens quidem, sed
non libenti animo, quod imperator jussit, fecit.
Verum confestim pœnitentia ductus, cum Cyzicum
venisset, apud multitudinem in conventu publico
peccatum suum propalam est confessus: illud in-
super addens (1), ut alium sibi sacrorum delige-
rent antistitem; sibi enim deinceps episcopatu
gerere, quod fidem suam prodiderit, minus con-
venire. **118** Cyziceni autem, quod summa eum
complecterentur benevolentia, et conversatione
ejus maximopere delectarentur, episcopum alium
non receperunt, neque alii Ecclesiam regendam:
sed ipsi Eleusio subditi, sententiam permise-
runt suam minime mutare. Quod ubi Eudoxius
Arianæ sectæ Constantinopoli præfectus cognovit,
episcopum illis ordinavit Eunomium. Putavit nam-
que fore, ut is eloquentia sua brevi per felicem
quamdam persuadendi vim Cyzicenos demulsos
ad opinionem suam pertraheret. Et postquam
Eunomius Cyzicum venit, ecclesias quidem, Eleu-
sio imperatoris jussu expulso, vacuas recepit,
plebs autem, Eleusio obsequens, extra urbem con-
ventus agebat. Sed de Eunomio et ejus hæresi
suo loco paulo post dicam. Verum enimvero non
modo Macedoniani, sed etiam Nicænum dogma
comprobantes Constantinopoli eisdem afficieban-
tur malis: neque eo minus etiam Novatiani, qui
et ipsi consubstantialis professionem complecteban-
tur; quapropter eis quoque ecclesias adimi
imperator præceperat. Alios præterea, quos ex-
cluderet, non habebat; antea enim dudum Con-
stantiani hæreticis reliquis ecclesias eriperat.
Agelium quoque episcopum, qui a Constantini
temporibus, ad eum usque diem, Novatianorum
ecclesiis præerat, in exsiliu Valens egit. Qui
sane, quemadmodum Socrati videtur, admiran-
dam egit vitam. Nam in eo, quod in philosophia

(1) Et simul de vi sibi illata conquestus. Socr. lib. iv, cap. 6.

maximum est, fuit : possessiones enim nullas neque quidquam pecuniæ habuit. Et vitæ ejus institutum id maxime declaravit. Unica enim veste contentus fuit, et evangelicis decretis insistens, calceamentis usus non est. Cæterum non multo post, ab exsilio revocatus, ecclesias suas recepit, et libere in eis conventus egit. Quod ut fieret, Marcianus quidam effecit, vir vita simul et doctrina admodum spectatus, qui dudum quidem suum in imperatoria aula obtinuerat locum, tum autem apud Novatianos in presbyterorum ordinem cooptatus, imperatoris filias Anastasiam et Carsam grammaticæ præcepta docebat, sub quarum nomine publica lavacra Constantinopoli Valens construxit. **119** Ejus viri gratia Novatianorum ecclesiæ, ad breve tempus clausæ, rursus sunt apertæ. Sed ne eo quidem pacto prorsus ab Ariatorum turbis fuere immunes : qui eis infensi propterea erant, quod Nicænæ fidei dogmatis defensores valde amarent et complecterentur, aliis opinionibus plurimum ab illis dissidentes.

CAPUT VI.

De Macedonianis, et τοῦ ὁμοουσίου, consubstantialis, cultoribus, et de legatione piorum Romam missa.

Eudoxio et popularibus ejus adversus eos qui sincere Nicænami colebant fidem conatus probe succedere visi sunt. Nam in maxima ditionis Valentis parte, et potissimum in Hellesponto, Thracia, Bithynia atque aliis in circuitu vicinis et ulterioribus etiam terris, neque ecclesiis jam illi præsuere, neque episcopos suos habuere. Macedonianis autem, qui permulti in regione ea rectam jam consecutantes sententiam erant, non minus infesti, inhumaniter et ipsos sunt persecuti. Atque isti propter imminetia mala oppido in angustum redacti, alii ad alios per urbes legatos misere : et tandem ad fratrem Valentis Romam sibi confugiendum, et cum Liberio potius, cujus fidei professionem amplectebantur, quam cum Eudoxio communicandum esse statuere. Itaque Eustathium Sebastie, cui aliquoties adempta fuerat dignitas, et Sylvanum Tarsi Ciliciæ, atque Theophilum Castabalarum (1) episcopos Romam legarunt, eisque mandarunt ut ne cum Liberio de fide contenderent, sed potius cum Romana communicarent Ecclesia, ac consubstantialis professionem comprobarent. Illi cum litteris eorum, qui ab aliis Seleuciæ segregati fuerant, in Italiam pervenere, atque ibi imperatorem Valentinianum, propterea quod in Gallia (2) contra Sauromatas bellum gereret, non viderunt. Cum autem Liberio epistolas quas secum attulerant offerrent, recipere is eas renuit, Arianos eos esse, nec ab Ecclesia sua agnosci posse, qui Nicænâ abolevissent fidem, dicens. Cui illi responderunt, se per legitimam pœnitentiam ad veritatis cognitionem rediisse, sententiam τοῦ ἀνομοίου abjecisse, et Filium per omnia Patri similem professos esse : **120** nihilque ab ὁμοουσίου, consubstantiali, κατὰ πάντα ὁμοιον, hoc est, per omnia similem, differre. Quibus verbis auditis, Liberius professionem eorum in scriptum relatam ab eis exegit. Atque illi libellum ei, in quo etiam Nicænâ fidem inseruerunt, obtulerunt. Epistolas quidem, quas secum Smyrna ex Asia et ex Pisidia, Isauria, Pamphylia et Lycia, ubi conventus egerant, attulere, propter prolixitatem hic non apposui. Libellus autem, quem Eustathius cum collegis suis Liberio dedit, sic habet :